
Sexta-feira 

7 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 576 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 5 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 6 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

7 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 576 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2024 

 
Protocolo: 22.123.169-4                                                   Pregão Eletrônico n° 048/2023 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e SCJ 
SEGURANÇA DIGITAL LTDA. 
Objeto: Fornecimento de material e prestação de serviços de execução e remoção de 
infraestruturas de rede lógica, cabeamento estruturado, instalações elétricas e 
telefônicas para todas as sedes da Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPE/PR.  
Vigência: O prazo de vigência da contratação terá início com sua publicação no Diário 
Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná (DEDPR), e vigerá até o 
Recebimento Definitivo do objeto ou até o decurso de 7 (sete) meses, o que ocorrer 
primeiro, prorrogável na forma do artigo 103 inciso II, da Lei Estadual n° 15.608/2007. 
Valor do Contrato: R$ 11.627,82 (onze mil, seiscentos e vinte e sete reais e oitenta e 
dois centavos). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 
- FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. Fonte de 
Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados (250) Detalhamento de Despesas: 
3.3.90.39.16 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 202, DE 27 DE MAIO DE 2024 
 

Designa servidor público para participação no 
evento “Semana Nacional do Registro Civil – 
Registre-se”, no dia 15/05/2024, em São Miguel do 
Iguaçu/PR 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
legais, especificamente o art. 18, I e XII, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo nº 22.170.616-1; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar o servidor público Leandro Ferreira para participação do evento 
“Semana Nacional do Registro Civil – Registre-se”, no dia 15 de maio de 2024, em São 
Miguel do Iguaçu/PR. 
 
Art. 2º. A presente Resolução terá efeitos retroativos contados a partir de 15 de maio de 



Sexta-feira 

7 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 576 

 

 

 
Página | 3  

  

2024.   
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ  
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 219, DE 04 DE JUNHO DE 2024 
 

Homologa progressão funcional servidora pública 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
legais, especificamente o art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011 e o art. 
8º, II, da Deliberação CSDP nº 020/2021; 
 
CONSIDERANDO o previsto no art. 114, II, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o contido no procedimento 22.155.893-6. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Homologar a concessão da referência de vencimento à servidora pública Kemeli 
Rodrigues Pivetta da Defensoria Pública do Estado do Paraná, ante o preenchimento do 
requisito temporal na data de 10 de maio de 2024. 
 
Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos providenciará a inclusão em folha dos 
valores devidos desde a data da efetiva concessão do direito na próxima folha de 
pagamento que ainda não tenha sido processada.  
 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ  
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 220, DE 05 DE JUNHO DE 2024. 
 

Designa temporariamente Coordenadoria das 
Defensorias Públicas dos Fóruns Descentralizados 
e Registros Públicos. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual nº 136/20211, 
 
CONSIDERANDO o art. 73, parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 
136/20211; 
 



Sexta-feira 

7 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 576 

 

 

 
Página | 4  

  

CONSIDERANDO a Instrução Normativa DPG nº 40/2020, que regulamenta as 
Coordenadorias de Defensoria Pública; 
 
CONSIDERANDO o afastamento concomitante do coordenador titular e da substituta 
dos Fóruns Descentralizados e Registros Públicos; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º.  Designar a defensora pública Ana Caroline Teixeira para exercer 
temporariamente a função de Coordenadoria das Defensorias Públicas dos Fóruns 
Descentralizados e Registros Públicos, entre os dias 10 e 14 de junho de 2024. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2024 

 
Protocolo: 22.194.478-0                                                  Pregão Eletrônico n° 019/2023 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (DPE-PR) e GO 
ATACADISTA LTDA 
Objeto: Aquisição de equipamentos de ar-condicionado para equipar as sedes ou 
espaços ocupados pela Defensoria Pública do Estado do Paraná.  
Vigência: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, excluído o dia 
do termo final, contados da sua publicação no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná (DEDPR), prorrogável na forma do artigo 103, inciso II, 
da Lei Estadual n° 15.608/2007. 
Valor do Contrato: R$ 26.700,00 (vinte e seis mil e setecentos reais) 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 4.4 – Fundo da Defensoria Pública 

- FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Investimentos. Fonte de Recursos: 501 

- Outros Recursos não Vinculados (250) / Detalhamento de Despesas: 4.4.90.52.34 - 

Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos. 

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira 

7 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 576 

 

 

 
Página | 5  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2024 

 
Protocolo: 22.183.570-0                                                  Pregão Eletrônico n° 013/2023 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (DPE-PR) e KADOSHI 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
Objeto: Aquisição de mobiliário para aparelhamento das sedes da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná em Castro, Guarapuava, Londrina, Paranavaí, Sede 
Administrativa (Curitiba-PR) e Sede do Almoxarifado Central (Colombo-PR).  
Vigência: O prazo de vigência da contratação será de 06 (seis) meses, sem 
possibilidade de prorrogação, excluído o dia do termo final, contados da sua publicação 
no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná (DEDPR), e o 
término de sua vigência se dará no atingimento do prazo descrito acima ou no 
pagamento pela presente aquisição, o qual ocorrer primeiramente. 
Valor do Contrato: R$ 183.917,88 (cento e oitenta e três mil novecentos e dezessete 
reais e oitenta e oito centavos) 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 4.4 – Fundo da Defensoria Pública 
- FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Investimentos. Fonte de Recursos: 501 
- Outros Recursos não Vinculados (250) - Detalhamento de Despesas: 4.4.90.52.42 - 
Mobiliário em Geral. 

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA 2ª SUB Nº 07, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
 

Suspensão do expediente de forma presencial no 
dia 23 de maio de 2024 na sede dos Núcleos 
Especializados da Defensoria Pública do Estado 
do Paraná em Curitiba, em razão de falta de água 
no prédio.  

 
A 2ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 2°, III, da Resolução DPG nº 180/2023; 
 
CONSIDERANDO a falta de água no prédio da sede dos Núcleos Especializados - Batel, 
até que sejam realizados os devidos reparos emergenciais no dia 23/05/2024. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Suspender o expediente de forma presencial na sede Núcleos Especializados - 
Batel no dia 23 de maio de 2024, aos membros(as), servidores(as), estagiários(as) e 
voluntários(as), sem prejuízo das atividades em trabalho remoto. 



Sexta-feira 

7 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 576 

 

 

 
Página | 6  

  

 
Art. 2º. A realização das atividades presenciais apenas pela técnica gestora operacional 
da sede e pelas(os) funcionárias(os) terceirizadas(os) responsáveis pelo serviço de 
portaria e vigilância da sede 
 
Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

THAÍSA OLIVEIRA 
Segunda Subdefensora Pública-Geral 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA DESC/DPP Nº 019/2024 
 

Suspende as férias de membro da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da Defensora Pública MARISA FONSECA BARBOSA, 
marcadas para o período de 03/08/2024 a 09/08/2024, referentes ao período aquisitivo 
de 23/01/2023 a 22/01/2024, para ser usufruído em época oportuna. 
 
Curitiba, 06 de junho de 2024. 

 
MARCELO LUCENA DINIZ 

Defensor Público 
 
 

PORTARIA UNIÃO DA VITÓRIA/DPPR/DPP Nº 12/2024 
 

Concede férias ao servidor da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ. 
 

O Coordenador, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS 
ao nome do cargo infracitado, conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira 

7 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 576 

 

 

 
Página | 7  

  

Tabela com 03 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DIAS PERÍODO DE FRUIÇÃO 

Vinícius 
Correia 
Trojan 

Assessor 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

10 19/06/2024 a 28/06/2024 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

10 
 

21/08/2024 a 30/08/2024 

 
União da Vitória, 04 de junho de 2024. 
 

FABIANO AUGUSTO MALAGHINI 
Defensor Público 

 
 

PORTARIA RMC/ALM.TAMANDARE/DPP Nº 029/2024 
 

Altera programação anual de férias da membra 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado 
abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS a Defensora Pública infracitada, conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

MARTINA 
REINIGER 
OLIVERO 

DEFENSOR
A PÚBLICA 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

 
23/07/2024  

 
26/07/2024  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 02 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

MARTINA 
REINIGER 
OLIVERO 

DEFENSOR
A PÚBLICA 

 
01/01/2023 a 
31/12/2023 

 
23/07/2024  

 
02/08/2024  



Sexta-feira 

7 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 576 

 

 

 
Página | 8  

  

 
Almirante Tamandaré, 05 de junho de 2024. 

 
CARLOS AUGUSTO SILVA MOREIRA LIMA 

Defensor Público Coordenador 
 
 

PORTARIA NUESP/DPP Nº 001/2024 
 

Altera programação anual de férias do membro 
Paulo Cinquetti Neto da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná. 
 

O Coordenador Paulo Cinquetti Neto, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, 
conforme indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao defensor público infracitado conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

PAULO 
CINQUETTI 

NETO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

08/06/2024 07/07/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao defensor público infracitado conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

PAULO 
CINQUETTI 
NETO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

18/06/2024 17/07/2024 

 
Curitiba, 06 de junho de 2024. 
 

PAULO CINQUETTI NETO 
Coordenador do Núcleo de Defesa da Saúde Pública e Privada 

 
 
 



Sexta-feira 

7 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 576 

 

 

 
Página | 9  

  

PORTARIA EXECUÇÃO PENAL/DPPR Nº 21/2024 
 

Suspende as férias de Bárbara Carolina Reiser 
Tozi servidora da Defensoria Pública Do Estado 
Do Paraná. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da assessora dos órgãos de execução Bárbara Carolina 
Reiser Tozi, marcadas para o período de 02/09/2024 a 10/09/2024, referentes ao 
período aquisitivo de 01/01/2024 a 31/12/2024, por conveniência do serviço.  
 
As férias marcadas para o período de 01/07/2024 a 09/07/2024, referentes ao período 
aquisitivo de 01/01/2024 a 31/12/2024, serão remarcadas para o período de 
21/10/2024 a 29/10/2024. 
 
Curitiba, 05 de junho de 2024. 

 
ANDREZA LIMA DE MENEZES 

Coordenadora 
 
 

PORTARIA DPP/MGA Nº 020/2024 
 

Altera programação anual de férias do servidor 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado 
abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao Técnico da Defensoria Pública infracitado conforme 
especificado abaixo: 
 

Tabela com 02 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Victor Galindo 
de Mello 

 

Técnico da 
Defensoria 

Pública 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

 
25/07/2024 

 
03/08/2024 

 



Sexta-feira 

7 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 576 

 

 

 
Página | 10  

  

LEIA-SE: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao Técnico da Defensoria Pública infracitado conforme 
especificado abaixo: 
 

Tabela com 02 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Victor Galindo 
de Mello 

 

Técnico da 
Defensoria 

Pública 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

 
29/07/2024 

 
07/08/2024 

 
Maringá, 06 de junho de 2024. 
 

PIETRA CAROLINA PREVIATE 
Defensora Pública – Coordenadora 

 
 

PORTARIA DPP/MGA Nº 021/2024 
 

Altera programação anual de férias do membro 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado 
abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 03 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Caroline 
Nogueira 

Teixeira de 
Menezes 

 

Defensora 
Pública 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

29/07/2024 01/08/2024 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

 
25/09/2024 

 
11/10/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública infracitada conforme especificado abaixo: 
 
 



Sexta-feira 

7 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 576 

 

 

 
Página | 11  

  

 
Tabela com 04 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Caroline 
Nogueira 

Teixeira de 
Menezes 

 

Defensora 
Pública 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

21/06/2024 21/06/2024 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

29/07/2024 01/08/2024 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

25/09/2024 11/10/2024 

 
Maringá, 06 de junho de 2024. 

 
PIETRA CAROLINA PREVIATE 

Defensora Pública - Coordenadora 
 

 
 
 
 

 
 


